^{ww} *Phaedo*, 67 D; cf. Cicero, *Tusc. Disp.* I, xxx, 74.

^{xx} Job 7:1.

considerans deinde reliquam omnem aetatem mente ac cogitatione persecutus, lacrimas etiam saepe numero non contineo. Nam cum infantium vagitum,⁴⁵ qui et ipse, etiam si parum illa aetas sentiat, tamen eos aliquid pati non iucundum declarat, cum puerorum gemitum, qui facile propter aetatis teneritudinem a frigore, aestu, ceterisque infinitis paene rebus, quibus illa nova caro et recens humus offenditur, moventur,⁴⁶ contem-
plor, cum eorum ipsorum horrores et delusiones, quae⁴⁷ ne punctum quidem dormientes etiam quietos permittunt, cumque iam adultioris aetatis libidinum incendia, totque et tam varias rerum vel turpium vel periculorum, quibus dies noctesque miserrime vexantur, appetitiones atque ob quas in morbos alii, alii in egestates, alii in manifestissima pericula et calamitates mortisque inciderunt, cum provectorum iam studia, labores, et vanissimas omnino et inquietissimas curas, cum negotiationes, peregrinationes, navigationes, militias, gubernationes, scriptiones, lectiones, sermones, disputationes, digladiationes, quibus omnis omnium vita implicata est, cum tandem, si quis ex magnis innumerabilibusque quieti nostrae insidiantibus periculis animam ad senectutis hanc miseriam usque protraxerit, taedia, languores, et, ut uno verbo multa complectar incommoda, ipsum proprie senium, quo ego nihil puto natura esse posse molestius, cum haec, inquam, omnia considero, cogor non solum putare non malum mortem, sed malorum etiam humanorum omnium perfugium, eique saepius habendam esse gratiam quam deflendam duco.

Quapropter et antiquissimum rhetorem Alcidamum soleo etiam admirari, qui, cum⁴⁸ laudationem mortis litteris mandaverit, tantum abfuit ut eam inter mala enumerari voluerit.^{yy} Carissima profecto vita est eiusque ipsius omnibus innatum animantibus ardentissimum desiderium; tantum tamen ratio nonnunquam potest ut etiam despiciatur. Hegesias⁴⁹ quidem Cyrenaicus librum scripsit de humanis incommodis, cumque de his in scolis quoque copiosissime disputaret, tam multis taedium inciebat vitae ut ab Ptolomaeo id agere sit prohibitus.^{zz} Operae pretium est in his divum ut audiamus Hieronymum.⁵⁰ Ille igitur paulo antequam moreretur ait:^{aaa}

○ vita—inquit—mundi non vita, sed mors; vita fallax, vita onusta tristitiis, imbecillis et umbratica, vita mendax. Nunc flores, statim arescis. Vita privans vita cui inhaerens, vita fragilis, vita momentanea et caduca, quae quanto magis crescis, [tanto] decrescis, cum plus procedis, plus ad mortem propinquas. ○ vita plena laqueis, quot in mundo illaqueas, quot per te iam sustinent tormenta infernalial!

^{yy} Cf. Cicero, *Tusc. Disp.* I, xlviiii, 116.

^{zz} *Ibid.* I, xxxiv, 83.

^{aaa} ps. Eusebius of Cremona, *De morte Hieronimi*, ch.36, see E. Rice, *S. Jerome in the Renaissance*, 1985, 218–19.

Quam beatus, qui tuas cognoscit fallacias! Quam beatior qui de tuis non curat blanditiis! O quam beatissimus, qui de te bene privatus est. Melior est negotiatio eius argento, et auro purissimo fructus eius.

Enumerare quoque licet ex his quos antiquitas etiam admirata est, qui vel bonum mortem vel certe non malum re ipsa iudicaverunt.⁵¹ Etsi ob id ipsum non laudandi sed vituperatione digni sunt, quod⁵² non fugiendum est e vita sed abundum cum quasi receptui canere iubet imperator omnium Deus, qui nos huc tanquam ad pugnam aliquam milites propterea demisit ut, non deserto loco neque tergis versis,⁵³ victores tandem perpetua et quiete et gloria quasi triumphantes frueremur, tamen declarant illi quidem mortem non tantopere extimescendam esse, neque si quis ex hac quae verius mors est ad illam sit vitam revocatus, ideo dolendum quod bona reliquerit, sed potius quod nos relictis sumus ingemiscendum. Est enim opinione mea multo eorum sors melior, quibus, quasi laboriosissimo quodam vivendi munere completo et decurso spatio, unde discesserint in caelum revolare contigerit, quando quidem et sapiens ille Hebraeorum rex Salomon in eo libello in quo calamitatem deflet humanae condicionis magis laudavit mortuos quam viventes et feliciorem utroque iudicavit qui nondum natus esset.^{bbb} Iob autem de vulva se eductum queritur: 'Utinam,' inquit, 'consumptus essem ne oculos me videret.'^{ccc} Quibus illud Sileni simile videtur ad Midam pro manumissionis mercede, quo regem edocuit, 'Esse quidem homini optimum non nasci, proximum quamprimum mori.'^{ddd} Fabulosissima quidem semper fuit antiquitas; tamen nescio quo pacto illae quoque me fabulae nonnunquam delectant, et ad vitam videtur quarundam cognitio non inutilis. Cleobis quidem et Bito, ob pietatem cum a dea⁵⁴ praemium [peterunt], referunt mortem, Trophonius item atque Agamedes post tertium diem ad aedificato in Delphis Apollini templo mercedem petentes mortui reperti.^{eee} Nonne id nos instruere videntur ut mortem etiam divino testimonio anteponamus vitae? Sed haec quidem ornatius, ut opinor, a Graecis. Nos audiamus spectemusque nostros atque a fabulis recedamus. Paulus enim, is qui raptus in caelum arcana Dei viderat, vitae taedium habet et dissolvi cupit et esse cum Christo.^{fff} Idem de quo paulo ante mentionem fecimus, divinissimus Hieronymus, quibus verbis quoque animo e vita egreditur? Non possum, cum illum lego, non multum damnare hos qui tam late patent humanos nostros errores, qui etiam conducere praeficas quae lugeant ac plangent consuevimus. Ille vero quo pacto mor-

^{bbb} Eccles. 4:2-3.

^{ccc} Job 10:18.

^{ddd} Cf. Cicero, *Tusc. Disp.* I, xlvi, 114.

^{eee} *Ibid.* I, xlvi, 113, 114.

^{fff} Philip 1:23.

tem non alienam, ut illae solent, sed suam deflet? Ipsum audiamus. Cum enim amicos ob eum, qui parabatur ac propinquissimus erat ab eis discessus, tristitia videret affectos, his verbis inter cetera consolatur:⁶⁶⁶

O quantum lucrum est mihi mori, quoniam meum vivere deinceps Christus erit! Ecce terrestis domus huius habitationis dissolvitur, et alia succedet habitatio non manu facta, sed aeterna in caelis. Ecce quod mortale est vestimentum exuor, ut aeternum induar. Huc usque peregrinatus sum, iam redeo ad patriam. Ecce bravium capio, pro quo in agone contendi. Ecce portum attingo, quem tanto desiderio desideravi. Ecce de tenebris ad lucem, de periculis ad securitatem, de inopia ad divitias, de proelio ad victoriam, de tristitia ad gaudium, de serviente ad dominum, de temporali ad perpetuum, de foetore ad odorem suavissimum vehor. Hic caecus sum et illuminor vere, hic vivens et mortuus sum et vere vivificor.

Age vero, quanta alloquitor mortem ipsam suavitate orationis. Quis unquam vel sponsam vel amicam suavius?

O mors—inquit—dulcis⁵⁵ et iucunda, non certe mors, quae vitam veram largiris, quae fugas, febres et vulnera, famem extinguis et sitim. O mors iustissima, pia bonis et malis aspera, veni, sponsa mea, soror mea, dilecta mea; indica mihi quem diligit, anima mea. Exurge, gloria mea, porrige mihi manum. Ecce tu pulchra es amica mea; noli amplius tardare.^{hhh}

Tandemque se omnibus illam vitae suae diebus quaeritasse confirmat; eamque [invenisse] mira quadam laetitia gestire etiam videtur. Innumerae martyrum legiones afferri in medium possunt, qui volentissimis animis ad mortem concurrerunt, ut dubitari iam non possit quantum haec quae appellatur vita non multum diligi, quantum etiam expeti mors, quam vulgus ita horret, debeat. Quae quidem res id efficit in praesentia ut, etsi relictum me esse in vita, minime ex commodo meo factum putem idque doleam. Tamen id me multum consoletur,⁵⁶ quod non diutius in vita sum futurus. Id est enim proprium senectutis munus quod plerique contra interpretantur obque id accusant et miseram putant senectutem. Mihi vero ea re sola ceteris omnibus videtur aetatibus senectus ipsa anteferenda esse, quod abitum praeparat nobis ab vivendi laboriosissima vanitate reducitque in caelestem patriam, ubi sine algore, sudore, labore, dolore aevo perfruamur sempiterno.'

Haec in me adspiciens cum dixisset, postea conticuit.

⁶⁶⁶ Eusebius, *De morte Hier.* P.L. 22, 263.

^{hhh} *Ibid.* 263-64.

«SCALA.» Ego vero 'Optime,' inquam, 'Cosme, nos effecisti miseros, quod non ad levandum mihi videtur dolorem conferre, quod tibi videri dixisti, sed id ipsum potius dolendum puto, quod et Carneades dicebat, quod ita simus misera nati condicione ut id ipsum sit vel plurimum dolendum. Reprehendere enim Chrysippum solebat Euripideum illud laudantem carmen: 'Mortalis nemo est quem non attingat dolor';ⁱⁱⁱ idque penitus dolore dignum asserebat, quod vere id dici ab illo poeta vel alio quopiam posset. Quid enim magis dolendum esse dicebat, quam quod ita est naturae constitutum legibus ut non possit hominum vita multis esse non refertissima doloribus.'ⁱⁱⁱⁱ

Ad haec igitur Cosmos, voce etiam paulo elatiore,

«COSMUS.» 'An tu,' inquit, 'ex his unus es qui naturam et Deum, qui naturae auctor est, audeas accusare? Quae est enim haec caecitas nostra, quae hae tam crassae obscuraeque tenebrae ut non possimus quae facta sunt omnia melius non potuisse aut ex nobis ipsis, quod non difficile videtur, si superbi esse nolemus, intelligere aut certe a⁵⁷ sapientissimis, qui scriptis id suis constantissime asseverant, non persuaderi? Ego vero sic existimo, immo vero certo scio, neque Carneadem ipsum neque quemquam alium praeter unum ipsum et solum sapientissimum rerum omnium creatorem et patrem Deum melius potuisse consulere hominibus quam consultum sit. Ut haec ipsa, quam nos miseriam nec immerito neque praeter Dei vocamus voluntatem, praecipua putari felicitas debeat, quando quidem non sine magna quadam ab eo causa ita constitutum est ut scilicet illecebris mundi huius minime allecti, redeundum ad veriores esse delicias non obliviscamur. Mens enim haec nostra et animus ad bonum natura sua, id est Dei iussu, quietemque propensus, si in his quae, ut diximus, nihil in se continent quietis saepenumero decipitur, quid facturum fuisse putandum est, si quid nactus fuisset in quo vel paulum constare se posse animadvertisse? Ita vero fit ut in umbra et fumo nos esse intelligentes, dum secuti animi naturam aliquid stabile conquirimus, illud autem minime in vita hac reperire possumus, oculos ad auctorem ipsum nostrum et necessario quidem dirigamus. Neque aliqua esse vera causa potest cur non tantum non dolere debeamus, quod sine dolore vivere non possumus; sed id ipsum potius inter innumerabilissima Dei in humanum et mortale genus munera praecipuum praestantissimumque existimari debeat, quod tanquam praemonstratorem quemdam dederit et ducem, quem secuti et vanitate reiecta omni aberrare ab caelesti patria, modo velimus, minime queamus.'

Quanquam, cum haec dixisset, plura essent praeterea quae ab eo desiderarem, tamen rubore quodam perfusus, cum ille siluisset, non sum amplius

ⁱⁱⁱ Cicero, *Tusc. Disp.* III, xxv, 59-60.

ⁱⁱⁱⁱ *Ibid.* III, xxv, 60.

percontari ausus. Itaque me tunc quidem continui eo tamen consilio, ut quandocumque occasio daretur aliqua interrogandi et cum eo colloquendi, non eam praetermitterem. Nullum enim mihi videtur lucrum cum ea utilitate comparandum, nulla voluptas cum illa felicitate conferenda esse.

4

PRAEFATIO IN COLLECTIONES COSMIANAS

[after August 1464]

L¹, fols. 1r-5r, preceded by an autograph dedicatory letter to Lorenzo de' Medici, fol. Iv. Tit.: 'Bartholomaei Scalae praefatio in Collectiones Cosmianas.' *Scala*, 40-41, 269-70 [25,185].

Bartholomeus Scala Laurentio Medici, urbis spei, salutem dicit. Collegi, Laurenti carissime, scripta compluria et omnia fere in quae manu inciderunt ubi nomen Cosmi avi tui, patris huius urbis, legeretur. Ea redegisti in volumen quod mitto nunc ad te. Velim ut tantum otii subtrahas maximis tuis occupationibus, ut mira et legendi et intelligendi divini ingenii tui¹ sollertia omnia percurras; et si tibi videbuntur digna qua legantur ab hominibus, alicui ex bibliothechis Cosmi ut inserantur curabis. Vale.

Dubitare soleo saepenumero iniuriane an iure magis queramur homines de natura nostra, quod qui maxime digni vita sunt, privari vita videamus, tuncque decedere cogantur humanaque relinquere, cum et aetate iam et rerum usu aucta est ad summumque fere perducta sapientia hominibusque ipsis adeo necessaria ut conspici liceat et civitates et regna saepe cum unius morte hominis vel interiisse funditus vel in damna inextricabilia incidisse. Etsi enim cunctis est mortalibus divinus animus mensque et rerum et causarum omnium acerrima indagatrix, quibus et consultare in rebus dubiis et deligere optima facile possimus, fit tamen cum naturae impedimentis, tum vel multo saepius inertia nostra ut ex infinitis hominum milibus singuli vix reperiantur qui non, ignaviae potius ac turpi otio dediti, ingenii in se lumen penitus extinxerint. Quosdam enim avaritia, multos ambitio, complures voluptas pervertit, adeo ut praeter studia rerum turpissimarum, quibus dies noctesque intentissime invigilant, omnia parvipendentes, quid sit in vita utile, quid honestum, quid ad bene beateque vivendum maxime conferat, necquicquam norint, nec sit cura aliqua cognoscendi, tantumque abest ut aliis consulere ac prodesse possint ut nunquam quid sibi conducatur ipsis, obscuratione rerum obruti, queant dignoscere.

Nam quemadmodum in agris fieri videmus, ut feraces etiam natura, nisi agriculturalum labor diligentiaque accesserit, inertes primum infecundique iaceant, deinde etiam squalentes atque horridi reddantur, ita ingenia nostra, natura quidem divina, nisi bonarum artium studiis excolantur, non solum nullos ferunt fructus sapientiae, verum etiam ingenita in nobis virtutum se-

mina quasi cum prima herba suffocantur. Quod si aliter eveniret excitarenturque in nobis studiorumque fomentis nostrorum enutrentur divini muneris igniculi, profecto melius res humanae regerentur, neque tot tantisque erroribus implicaremur, ut saepe quo proram dirigamus ipsi nesciamus.

Ex quo fit ut, si quis non vulgarem vitae viam ingressus, avaritiae quidem frugalitatem, ambitioni dignitatem, intemperantiae continentiam, libidini moderationem, turpitudini denique honestatem antetulerit, et quasi perfectionem quandam humanae naturae continuis sudoribus ac vigiliis fuerit consecutus—nam plena rerum est huiusmodi ad virtutem via, ut ait Hesiodus^a—immortalitate profecto dignissimus esse videatur.² Quoque propius ad perfectionem accesserit, quod vitae diuturnitas propter rerum usum affert, eo magis indigna videtur res ut, cum maxime quis potest, aucta iam ac consummata fere humana sapientia, tunc vero sit absque dubitatione aliqua moriendum, tuncque deserendam hominum societatem, cum fuit summa cum utilitate societatis humanae supervivendum.

Ut enim cetera omittam, quis, putas, est senilis memoriae fructus, quaeve rerum in vita gestarum recordationis utilitas, quibus cum his quae in dies accidunt collatis, hoc quidem deligendum, illud vero fugiendum esse multo hercle noverunt facilius quam qui rudes adhuc rerum atque inexperti iudicant? Neque enim ita nati sumus ut statim cum luce ipsa sapientiam nanciscamur; sed ea studio ac diligentia nostra nec minus vitae diuturnitate comparatur. Democritum virum egregie sapientem ferunt, cum expletis septem supra centum (tot enim vixit) annis, mori se intelligeret, dolere dixisse quod tunc egrederetur e vita quando sapere incepisset.^b Et Critias in *Timeo* Platonis refert Atheniensem Solonem aliquando et reprehensum et irrisum ab Aegyptio sacerdote extitisse, quod pueri semper essent Graeci, neque quisquam esset apud illos senex. Novella enim semper esset³ memoria, neque ulla apud eos unquam cana sapientia.^c Cur igitur non iure querantur homines naturamque accusent suam, qui tot tantisque utilitatibus vitaeque commodis tunc maxime morte priventur quando his uti commodissime potuerunt et iure debuerunt? Quid enim aliud videtur causae⁴ fuisse nisi invidisse naturam generi hominum fortunarumque ipsius inquisimam se auctorem praebuisse?

His, ut puto, rationibus fere moventur plerique, et dum sese inertiamque suam excusare nituntur, naturam ipsam aequissimam sapientissimamque iniquissime accusant. Etsi enim nulla esset quae contra afferri ratio posset, tanta est tamen tamque admirabilis naturae omnibus in rebus sagacissima

^a Hesiod, *Works and Days*, 788–90; cf. St Basil, *Sermo de legendis libris ad adolescentes*.

^b Not in Diog.Laer. *Vitae*. According to Hipparchus, Democritus lived until the age of 109 (*ivi*, ix, 43).

^c Plato, *Timaeus* 22 B; cf. Eusebius, *De praep.evangel.*

solertia ut nullus sit, aequus modo naturae velit esse, qui non debeat ex aliis quae manifesto⁵ sapientissime facta cernuntur, huius quoque rei facere iudicium, idque potius ignorantiae suae, qui quo pacto recte id quoque factum sit nequeat intelligere, quam naturae ipsius sive negligentiae sive invidiae, si fas est dicere, assignare.

Quanto vero humanius prudentiusque hi faciunt qui iam tum ab ineunte aetate brevitatem humanae vitae mente ac cogitatione complexi, non quemadmodum ignaviae socordiaeque suae causas excusantes, naturam, quod aevi sit brevis, quod imbecilla aetas, ut ait Crispus,^d criminantur, cogitant; verum quo pacto magis brevitatis ipsius damna compensare possint, summo studio, cura et diligentia perscrutantur! Quales et prisca et nostra aetas multos vidit,⁶ qui alius alia in laude claruere. Non enim una dumtaxat res est in qua possit animus aevi brevitatem superans sese immortalitati commendare. Laudantur enim philosophi, laudantur oratores, laudantur imperatores. Rerum quoque publicarum administratores rectoresque et temperatores populorum summa semper in gloria extiterunt; tantumque abest ut singulis consequendis laudibus humana vita non sufficiat, ut vel in plerisque vel in omnibus simul complures legerimus et audiverimus, [et] viderimus ipsi nonnullos claruisse. C. quidem Caesar, is cuius arma gentes omnes timuerunt, nonne summus orator fuit scriptorque elegantissimus? M. vero Tullius, cuius de doctrina elegantiaque dici non potest satis, nonne consul ea gessit quae nullus quantumvis egregius imperator vel consultasse gravius vel gessisse gnavius potuisset, quibusque, ut solebat, possit neque immerito gloriari, 'O fortunatam natam me consule Romam'^e—quanquam exemplis nobis extraneis non est opus?

Unus enim Cosmus⁷ pro multis quae afferri possent exempla documento certissimo esse debet, quem ego arbitror unum exitisse in quem et ipsa munifica natura suaque ipsa studia et labores tot tantaque contulerint ut maiora nulla aut admirabiliora esse possint. Nam quis unquam aut ingenio acriore aut diviniore memoria fuit aut esse potuit? Quae quidem iam tum ab infantia ipsa excolens, ad eam quam nunc tantopere admirantur omnes fertilitatem bonitatemque perduxit. Quid enim non temptavit, modo aliquid in se haberet laudis; aut quid temptavit quod non sit felicissime consecutus? Legit, audivit, vidit omnia. Nihil unquam excidit quod cognoverit. Nemo disputavit acutius, nemo verum invenit facilius, nemo quod invenit expressit commodius. Mirari licet confluentibus ad eum multis quocumque in genere excellentibus viris (erat enim domus eius tanquam bonarum artium quoddam gymnasium), mirari, inquam, licet neminem unquam ab eo exivisse, quacunque tandem facultate excelluerit, quin fateatur doctiorem

^d Sallust, *Bell. Jug.* I, 1.

^e Quintilian, *Inst. Orat.* 9, 4, 41; 11, 1, 24; cf. Juvenal, *Sat.* X, 122.

se a Cosmo recessisse quam accesserit. Sive enim de naturae obscuritate tractaretur, ita omnes summo⁸ ingenio suo difficultates callebat ut habuisse semper putares⁹ in manibus Thalem, Pythagoram, Platonem, Aristotelem, Zenonem, Democritum ceterosque omnes quibuscunque tandem in scolis paulo praestantiores fuerint. Sive de religione rebusque divinis, deus bone, quam est inusitata, quam nova, quam inaudita sapientia? In mores vero si quando incidit, quam legem non novit, quod eum institutum praeteriit? Quem, sive ex Graecis, sive ex nostris, et philosophis et scriptoribus, non accuratissime pellegit, quamquam in moribus quidem multo vehementior illi cura fuit agendi quam cognoscendi aut disserendi studium?

Vellem hoc quidem in loco historiam scribere, non prologum. Dicerem enim quae fuerint in teneriore aetate studia, qui mores, quae continentia, quae modestia, quamque omnibus in actionibus senilis prudentia. Dicerem quae accessu aetatis virtutum quoque facta sit accessio, ut singuli quique anni magnum ad laudes cumulum attulisse videantur, donec ad eam est perductus sublimitatem quam nedum aequare quisquam verbis, sed ne mente quidem ac cogitatione complecti totam potest. Ut enim omittam liberalitatem, mansuetudinem, eximiamque erga omnes humanitatem, quae fuerunt in eo profecto divinissimae, magnificentiam ipsam ac magnanimitatem simul cum eo natas animique ipsius proprias fuisse iudicares.

Testimonio sunt tot templa vel instaurata ab eo vel maximis et tanto dignis nomine sumptibus extracta, tot aedes, tot palatia et in sua civitate et in externis summa cum omnium admiratione erecta, bibliotheca vero tum Marciana, tum Faesulana, quas tanto studio curaque instituit,^f tot vel ab inferis ipsis revocatis auctoribus atque ex omnibus gentibus ubicunque latitent luci redditis in eamque collatis voluminibus, neque Latinae modo aut Graecae linguae, sed Hebraicae, Arabicae, Chaldaeae, Indicae, [ut] nullis quidem ex antiquis debent videri inferiores. Neque enim Hesdras apud Hebraeos, qui Legum Prophetarumque libros a Chaldeis incensos corruptosque correxerat, totque quot sunt apud illos litterae esse voluit; neque apud Graecos Pisistratus Atheniensium tyrannus, qui collegisse in Graecia libros primus dicitur; neque Perses, qui postea Athenis incensis, quae Pisistratus volumina collegerat, devexit in Persiam; neque Seleucos, qui longo post tempore rettulit in Graeciam, neque Alexander, is cui Magno cognomen ab rebus gestis fuit, qui eidem rei non mediocrem operam dedit, neque Ptolemaeus Philadelphus, qui multa librorum milia Alexandriae cumulavit;¹⁰ neque apud Romanos Sulla dictator, qui post firmatam cum Mithridate pacem ad Piraeum cum venisset, Appelliconis Theii bibliothecam exemit,

^f On the library at San Marco in Florence, founded by Cosimo with books bequeathed by Niccolò Niccoli, see B.L.Ullman and A.Stadter, *The Public Library of Renaissance Florence*, Padua, 1982; cf. note h) below.

in qua omnia ferme Aristotelis et Theophrasti volumina fuerant, quae adhuc quasi ignota erant, et Romam detulit,^g quae a Tyrannione postea grammatico in numerum sunt digesta; neque Aemilius, qui, Perseo Macedonum rege devicto, magnum librorum numerum advexit in urbem; neque Lucullus, neque Caesar, neque Pollio, neque paulo ante aetate nostra admirandus vir Nicolaus, Summus Christianorum Pontifex;^h neque aliquis tandem qui comparandorum voluminum studiosus fuerit, maiorem videtur laudem assecutus aut librorum numero aut ornatu.

Sed et haec ipsa parva sunt prae his quae divinissimo consilio, incredibili animi magnitudine et quasi numine quodam suo pro salute gessit et gloria civitatis suae. Eiusmodi enim sunt quae domi forisque admiranda quadam et¹¹ plane divina providentia Cosmus effecit nobis ut iam neque victoriosissimi reges, quibus et obstitimus fortiter atque adeo laudabiliter superavimus, neque bellacissimi aliqui duces, quos iam ex inimicissimis et Florentino imperio longo iam tempore inhiantibus et amicissimos nobis et coniunctissimo foedere astrictos reddidimus, neque potentissimae respublicae, quibus formidini iam et terrori esse coepimus, extimescendae sint.

Verum haec quidem historiam, ut supra dixi, non prologum desiderant. Itaque comprimam orationem meam haecque ipsa, quae nunc quoque me magnopere ad scribendum inflammant, ad aliud opportunius fortasse tempus reservabo. Nam et haec paucula, quae ex infinitissima suarum laudum copia delibavi, illuc tetenderunt ut ostenderem exemplis nostris, non iure quidem conqueri nonnullos de vitae brevitate, cum videamus aliquos eadem brevitate tot tantaque consecutos ut maiora desiderari a modesto homine vix debeant. Quos tamen fateor optandum fuisse immortales, quando quidem ita inertes, ita negligentes nostra certe culpa non naturae sumus ut eorum qui non frustra vixerint quorumque vita non sibi solum ipsis, sed et ceteris quoque mortalibus utilitati et ornamento foret, tam parvus sit numerus. Quod etsi desiderari licet ea quam diximus ratione, minime tamen accusare naturam licet. Illud certo licet potius, iureque quodam humano, si grati, si boni viri esse volumus, nos compellit ut qui tales fuerunt, quoniam vindicari a morte aliter non potuerunt, quod reliquum est litterarum monumentis, quoad fieri per nos potest, immortalitati commendentur.

Quae me ratio in praesentia admonuit ut undecunque exquirerem quae aliquam in se Cosmi Medicis nostri, qui unicum [est] decus et ornamentum

^g This reference to the library of Apellicontes of Theos comes from Plutarch's *Life of Sulla*, see I. Düring, *Aristotle in the ancient biographical tradition*, 1957, 382-95, and in general L. Canfora, *The Vanished Library*, 1989.

^h Nicholas V, who as Tommaso Parentucelli of Sarzana had advised Cosimo on the libraries at San Marco and the Badia at Fiesole before establishing the Vatican Library in Rome as pope; see Vespasiano da Bisticci's biography in *Le vite*, ed. A. Greco, Florence, 1970, I, 46-47, 63-69.

praeclearissimum nostrae civitatis, laudem continerent. Itaque collegi quaecunque venerunt in manus, et diversorum epigrammata poetarum et oratorum ceterorumque scriptorum quicquid ad hanc est rem visum aliquid conferre. Sic enim putavi fore ut et quae passim dispersa essent et facile peritura in unum redacta volumen facilius servarentur, et ipse aliqua saltem ex parte officio meo, quoniam omnes certe multum, ego vero omnia huic viro debeo, satisfacerem. Quanquam non dubito non defuturos qui parci¹² me laboris laudisque opus assumpsisse dicant, qui non eorum quae ipse scripserim, sed quae alii composuerint, non auctor ipse, sed plane librarius volumen confecerim; qui etsi non multum laborasse, certo non omnino indiligentem me fuisse iudicabunt. Quos ego et hortor et oro ut qui maiora possunt atque digniora, iam aggrediantur. Satis enim a me erit factum si tenuis hic labor meus eos qui laboriosa magis magisque laude digna audebunt ac poterunt, ad scribendum concitaverit.

5

APOLOGI CENTUM

1481

L⁵; L⁶; Si¹, fols. 1r-56v; Si², Ri², fols. 1r-56v, preceded by an 'Exordium ad Laurentium Medicem'. L⁵ is subscribed 20 September 1481 and titled 'Apologi Centum Bartholomei Scalae Equitis Aurati et Secretarii Florentini.'^a Apologue no. 26 (Leges) is also contained in V:6 (*De leg*), and Apologues 98-100 (Doctrina, incompl., Celeritas, Centum) are contained in Bi (*Apologorum Liber Secundus*), fols. 39v-40r. Ed. Müllner (Mu), *Apologi Centum*, using L⁵ and L⁶. 11 apologues are edited, with Engl.transl., by Parronchi (Par), 113-22. *Scala*, 278-88 [197-202].

Arbitror verum est,² quod elegantissimus comicus poeta in *Eunucho* ait:^b 'denique nullum est iam dictum quod non sit dictum prius.' Si quis ergo scribere cogitaverit et prodesse aliquo modo posteritati, maiorem suscipiat curam, ut mihi quidem videtur, iam oportet, quibus ea modis quae scripturus sit litterarum monumentis³ tradat ut legantur⁴ ac sensim voluptate alliciente lectionis in spiritum, ut ita dixerim,⁵ et vitam rerum scriptarum⁶ pervenire possint quam ut nimium laboris in his inveniendis aut deligendis, quae commendare litteris decreverit,⁷ ponendum sit. Sunt enim ante oculus doctorum hominum eorumque ipsorum in manibus positae bonae artes, et librorum iam tanta est facta copia ut nihil aut nostrum aut peregri-

^a L⁵, fol. 45r (Mu, 4): 'Antonius Sinibaldus veloci calamo exaravit Florentiae XX Sept. MCCCCLXXXI'; cf. B.L.Ullman, *The origin and development of humanistic script*, Rome (Edizioni di Storia e Letteratura), 1960, 120 (no.8); de la Mare, no.6, 484. Scala was knighted in Rome on 25 December 1484 (*Scala*, 107 [64]), so the title must have been altered after this date; in other MSS *Scala* is described simply as 'cancellarius.'

^b Terence, *Eun.* prologue 40-41.

num amplius desiderari queat. Igitur non erunt fortasse apologi hi nostri propter eorum novitatem iniucundi aut infructuosi, si qui legerint. Id certe sum adnixus pro viribus, ut pro se quisque afferre semper aliquid studuerit quod pertineat ad instruendam vitam, quae quidem tot tantisque et tam variarum rerum est subiecta casibus ut erudiri atque edoceri satis pro necessitate numquam possit, nisi tibi forsitan, Laurenti Medices, in quem id aetatis, etsi magna evenit cum admiratione mentis et consilii tui, nihil habet telorum fortuna, quod non exercuerit, aliter videtur. Vale.

1. Observantia

Vos ego commonefacio, mei libelli, inopportune ad quempiam ut⁸ ne accesseritis. Si tempora vos et mores diligenter observaritis, accidere facilius posse ut minus ingrati hospites advenisse apud quoscumque videamini, neque ab re erit, opinor, ut nomen etiam singuli vestrum, quo prius, quos sint⁹ suscepturi hospitio, cognoscant, praetendatis. Nam etsi poterunt videri asperiora quaedam, tamen, certo scio, ingenua magis simplicitas atque aperti mores delectabunt.

2. Necessitas

Toto terrarum peragrato orbe devictisque iam populis et regnis, Necessitas in caelum properabat ut cum suprema etiam deorum gente bello decertaret. Non placuit experiri fortunam bellorum. Concilio ergo indicto, decreverunt ut acciperentur condiciones: abstineretur bello diis.

3. Laus

Pedes, qui cursu in Olympiis¹⁰ vicerant, graviter ferebant ex victoria, quam labore ipsi suo ac periculis comparaverant, coronari caput. Cum vero ad animum venissent expostulatum, is ex arce exercebat in membra¹¹ imperium et ius dicebat volentibus. Respondit ex arce: 'Etsi alius coronas iactat, vera tamen virtutis vestra vos laus permanebit.'

4. Egestas

Cum premeretur multis Egestas malis nec quicquam fato quodam suo explicaret atque in dies fierent fortunae deteriores, scitari oracula placuit. Ergo e cortina vox est reddita, ut Egestas Conso sacrificet. Cum autem victima deesset, studium pro victima ut voveret fuit consilium. Sed eo mox¹² persoluto, cum nihilominus Egestatis res haud meliores fierent frustra que numen invocaretur et obtunderentur aures: 'At stetisset voto tandem,' respondit Consus.

5. Fortuna

Apud summum deorumque atque hominum patrem, ut Homerus saepe appellat Iovem, Miseria querebatur quod in extrema ceterarum quoque rerum omnium¹³ egestate necessaria etiam vix suppeterent¹⁴ ad vitam, quam ipse dedisset, conservandam. Multatam se a¹⁵ Fortuna agro, domo, patria, divitiis, suppellectili,¹⁶ amicis tandem, qui percommode quondam consolarentur. Ita deiectam se e sede amplissima dignitatis atque honorum non spectaculo esse tantum atque exemplo rerum humanarum, sed risum quoque praebere iam et iocos spectatoribus, ut additis ad egestatem morbo etiam et senio nihil spei restet quin perpetuo in maerore contabescendum sit. Fortuna quoque, quae¹⁷ etsi densiore involuta nebula obscurior comparebat, suas et ipsa contra¹⁸ partes tuebatur. Causam Juppiter ad Minervam ex suo ortam capite reiecit. Die igitur dicta iudicio, cum Fortuna afuisset, absens damnatur.¹⁹ Miseriae autem ad praetorii fores clamanti atque imploranti opem dea per nuntios significavit damnatam²⁰ adversariam esse atque indictum perpetuum exsilium; ipsam sibi mutare condicione posse, si Minervae in regno habitaverit.

6. Fames

Rediens ab alvearibus ursus melle plenus incidit in castaneas, quae in procerae matris ramis rigentes in suis echinis confidentiores stabant et quaerentem latibula ad somnos ursum iurgiis incessebant. Respondit ursus: 'Neque vos arx ista avita vestra neque arma ulla texerint, si fames bellum inferat.'

7. Res publica

Romuli et Remi grues (etsi vultures quidam prodiderunt) datis auguriis pervolvando tandem coierunt in unum agmen ac primum quasi²¹ in choream paulum circumvolantes sese cantu inter se suo gratulabundi consalutaverant. Creatis deinde ducibus instructi ad volatum quisque e loco suo moventes ad numerum alas aerem secabant. Fessi duces veniebant in postremum; recentes in fessorum locum succedebant. Varias autem inter volandum effingebant²² formas ut non incongrue, ut mihi tunc quidem²³ visum est, putaverim Carmentem olim aut Evandrum aut Cadmum aut Moysem atque Palamedem, et qui primum litteras invenisse memoriae produntur, aliquam figuram ad illarum figurarum modum constituisse. Id vero contemplatus quispiam cum venisset rerum publicarum in mentem, diutius est oculis eorum volatum prosectus, et cum voluptate etiam cetera admiratus, constantiam modo aliquam et firmitudinem in formis figurisque volantium desideravit. Responderunt grues: 'At vos multo stabiliore in elemento neque ordinem servare ullum neque stare constitutis vestris didicistis.'

8. Tempestas^c

Olitor, agricola, pastor, nauta forte convenerunt et, cum esset sermo ortus de rebus communibus, simul omnes querebantur tempestatum mores atque acriter accusabant modo continuatos atque infestos imbres, modo ferventes nimium atque omnia exurentes et pestem rebus afferentes soles, ventorum etiam aliquando concertationes impetusque immodicos et foedam rabiem damnabant. In eam tandem concesserant sententiam, ut ad sua quique rem deferrent numina, Priapumque aut Mutunum et Segetiam, Floram item et Pomonam et Palem et Salaciam. Iuno igitur, cum eos sensisset subnasci motus, Iride missa²⁴ admonuit limites non excederent. Mitti tamen visum de communi ad Iovem causa legatos, Priapusque et Flora missi. Audita legatione, respondit Iuppiter coniugi id sorte²⁵ regnum obtigisse; eos coniugis etsi graves mores ut et ipsi perferant necesse esse.

9. Vindicta

Passeres, argutius genus, saepe aucupem fefellerant et vitarant retia. Tandem cum omnia nive essent oppleta, ad purgatum de industria locum stimulative inedia cum ad escam convolvavissent, inciderunt in capses; a quibus cum explicari neque arte ulla nec viribus possent atque esset trucibus iam insidiatoris manibus pereundum, Vindictae sese passeres devoverunt. Dea ita est devotos consolata: 'Auceps captabit aucupem; neque deerunt retia. Laeti emorimini.'

10. Divitiae

Mercator eadem et philosophus navi, hic doctrinae, ille lucri gratia, vehantur. Cum vero signa philosophus deprehendisset futurae tempestatum, mercatori²⁶ ut moraretur in portu suadebat. Cum adnavigasset tamen et, foeda coorta tempestas, navem²⁷ fregisset et deperisset cum mercatore divitiae, nymphae quae accurrerant commiseratae casum ingemiscebant tristes. Inter varios autem quos edebant questus, hanc philosophus e portu, ubi restiterat securus, nympharum vocem hausit, quam deinde columnae adscripsit, quae e marmore forte in portu stabat altius, quam hebetiores acies assequerentur: 'Divitiis est ad Orcum via; abstinete, mortales, divitiis.'

11. Concordia

Membra humani corporis, ut olim in ventrem, ita in caput rursus, corde excepto, conspiraverunt. Mutuos ea magistratus capitis perpetuum quasi regnum detestantia sibi deposcebant. Pedes erant discordiarum imprimis²⁸

^c Ed. and transl. Par, 119.

auctores et duces indignati, quod, etsi continuo universi corporis molem soli sustinerent ac prope emarcerent laboribus, tamen in dies neglegerentur magis et inhonorati reliquerentur: 'Caput cuncta sibi cum principatu arrogasse, ipsum sibi saporum omnium suavitatem, ipsum formarum, spectaculorum, colorum, ipsum odorum, ipsum numerorum et vocum sibi voluptates mancipasse; oscula etiam, et si qua praestantiora sunt, ipsum accipere, ipsum dare. Ad nos vix tangendi aliqui sensus atque hi²⁹ quidem magis obtusi atque hebetes perlabuntur.' His fere dictis³⁰ cum et manus et ceteram membrorum turbam concitassent ut furere iam et tumultuari apertius inciperent, rem cor haudquaquam ultra differendam³¹ ratum, detulit ad Concordiam atque eius propitium numen imploravit. Dea ergo cum intervenisset, vix tandem indicto per Periculum, nobilem praeconem, silentio atque amoto furore: 'Nisi me vos,' inquit, 'membra caputque colueritis, ut vestrismet manibus pereatis brevi necesse³² est. Me colite.'

12. Ambitio

Flores inter se de nobilitate et gloria cum contenderent et lilia modo, nunc rosae et violae atque alii quidam qui sibi plus placerent principatum vindicarent, multitudo neglecta seditio suboritur. Apud Floram deam causa diu agitata est, ignobilioribus etiam qui videri possint suas magna contentione partes defendentibus, quod non purpuratas tantum atque odoratas vestes fucatosque vultus spectari conveniat, sed vividae etiam nativaeque virtuti aliquid concedendum. Alyssum³³ certe non omnino contemptum esse se pertulit, elatum, reor, quod aridius factum tamen consuetum splendorem suum et pristinam dignitatem retineret. Invidit Boreas.

13. Custodia

Cavea cum luscinia, quam conclusam asservabat, ita colloquebatur: 'Tu ergo tam angustis claustris laetissima ita pervagaris cantuque isto tuo et numeris non modo te diesque et noctes oblectas, sed domestici quoque et vicinia omnis mirificam de te capiunt voluptatem. Mihi autem contra neque aureus iste, quem cernis, ornatus neque expolitae picturataeque columellae aliquid laxamenti possunt afferre. Immo, si quid vel una modo ex tot his aeneis craticulis loco cesserit, depereo. Quin vel pauxillum aliquid temporis commutemus officia ut tu caveam experiaris, ego sim³⁴ luscinia?' Cum placeret sors, lapis e pariete, de quo ambae dependerent, aurei Iovis impluvii ferreaeque turris etiam tum non immemor, 'Perbella est,' inquit, ista commentatio inter vos, sed fata obstant.'

14. Coniugium

Hymenaeus, quem Graeci nuptiis praefecerunt deum, cum et ipse tandem

ad coniugium animum appulisset, Voluptatem duxit uxorem. Ea mulier fuit elegantissima forma et toto fere orbe³⁵ admodum nobilitata. Cum dies iam adesset nuptiarum, inter omnes ferme qui advenerant cum Iove, deosque et deas, Curae quoque cum sua pompa atque ornatu comparuerant. Eas rex convivii Bacchus, admissis ceteris, exclusit foribus. Ex eo ergo die acerbiores inter se Curae cum Hymenaeo gerunt inimicitias. Quae etiam vindictae avidae cum conspirassent atque armassent Lites secum et Iurgia, Levitatem item atque Incontinentiam et Egestatem, facto globo, tandem irruperunt. Victus autem ad postremum, Hymenaeus accepit leges ut eodem etiam secum lecto³⁶ cubent.

15. Ostentatio

Cum laudari se pavo a praetereuntibus e muro, quo propter³⁷ viam excubabat, saepe sensisset, ad mercatum venit atque eo frequentiore, cum ascendisset in maceriam unde facilius ostentare opes posset, ipse sibi suo stridore praeco fuit. Ad vocis novitatem cum plebs undique advolasset atque intenta exspectaret, pavo erectam caudam, quam post se longiorem et corradentem humum in fasciculi modum trahebat, in gyrum explicavit. Dimidiatum circulum pennae a clunibus quasi ab axe intervallis distinctae paribus ad orbitam usque productae³⁸ conficiebant. Varietas in ea colorum et florum certi ordines, qui quasi oculi resplenderent, admirationi erant. Dum ita multitudo stupida spectaret et beatum tot tantisque divitiis pavonem praedicaret, fringillae et cardueles, luscinae item ac merulae, atque huius modi earum quae cantu magis valent genus: 'At nos sine arbitris,'³⁹ dixerunt, 'etiam in tenebris oblectamus.'

16. Iactantia

Ad proceram annosam quercum primores convenerant ferarum et cicurum ad diem dictam. Quadrupedum hi proceres fuerunt tam earum quae cum homine familiaris, quam quae per silvas ipsae sibi naturali industria victum quaeritant atque abstinent a sanguine. Inter eos equus gravior tunc quidem annis, ceterum qui florenti in iuventa multas bellando et claras de hoste victorias saepe rettulerat,⁴⁰ sic fatus dicitur: 'Magna profecto desidia nostra est, commilitones. Multitudine certe et viribus longe praevalemus. Si dux modo atque animi adfuerint, ut intellegant⁴¹ hostes rem sibi non futuram cum mortuis, multo quam olim melius rebus nostris consulemus. Unde quaeso tanta ignavia est? Unde tanti metus? Vulpeculis etiam, si diis placet, turpiter praedae sumus. Si vos viri eritis, mihi credite, qui modo pascuntur nostris visceribus et exsugunt crudelius sanguinem, mutata conditione, nos verebuntur.' Nondum autem dicendi finem fecerat, cum applausus toto est senatu vehemens excitatus atque in equi omnes sententiam alacres veniebant, cum ecce aselli duo (mater cum pullo erat) larvati inspe-

rato intervenerunt. Lupum mater, leonem pullus, ridiculo⁴² effinxerant ludos ita de hostibus⁴³ referentes. Quod per eos dies Saturnalia erant, animi gratia ita vagabantur. Statim primo conspectu, dissoluta contione, omnes diffugerunt⁴⁴ ut ne amotis quidem larvis revocari quirent. Dryas autem, quae e quercu spectaverat, mirata tam subitam rerum mutationem, inquit: 'Hos videlicet ita⁴⁵ in tuto fortes larvae quoque in periculis perturbatos agunt.'

17. Timores

Peregrinari Portentum cum decrevisset et perlustrare orbem, paratis [eis] quae opus ad iter longius putavit quo esset viae labor levior, eadem secum in raeda Religionem coniugem et ex ea natam⁴⁶ suam Superstitionem collocavit. Raedam nobilis clientela Umbrae, Suspiciones, Vanitates, Curiositates, Rumores, Insomnia et sescenta huiusmodi sequebantur. Agmen larvae clauderant multiplices atque omnigena monstra referentes. Quocumque advenisset, effusae paene populariter obviam nationes adorabant ac certatim, collatis donariis, templa exstruebant nec non ex solido argento atque auro constituebant simulacra. Ad Heliopolim autem (ea est Solis civitas) cum venisset, Heliopolitani portas clausurunt. Quod quidem Portento necessitatem fecit experiundarum virium. Et quod erant perpauci intra muros defensores, haud magno negotio expugnaturum ratum. Tormentis primum machinisque admotis, ut urbem dederent postulabat. Cum nihilominus repugnarent fortes, maiores hostis multo conatus parat. Terrae motibus ergo et lapidibus, quibus super urbem pluebat, et cornibus⁴⁷ aggressus et ardenti caelo infestior comparebat. Nec⁴⁸ larvae minus terribiles inferebant signa, quae, nescio quod pacto, maiorem etiam quam veri metus consternationem solent afferre. His in difficultatibus oraculum obsessi adierunt. Pervetusto autem in templo Apollinis sortes colebantur. Quae responderunt admitterent Religionem atque aditus⁴⁹ tamen urbis diligenter, ne turba quoque irrepat, custodirent.

18. Immortalitas

Filius familias beatus fortunae, corporis et naturae commodis Immortalitatem desiderabat. Parentes quoque, ut esset superstes, diesque et noctes vota facientes deorum advolutabantur aris. Forte autem illa, cum de more lustraret terras, ad hos divertit. Et quod esset forma augustiore et multo supra humanam speciem, primo statim adventu horrore omnia complevit. Mox cum advenisse Immortalitatem cognovissent, deae advoluti pedibus supplices petebant ut natum reciperet inter suos atque a morte, quod sola praestare ipsa posset, vindicaret. Quibus dea: 'Me ut amet,' respondit, 'et quocumque vocavero, praesto sit necesse est: obvigilet.'

19. Ingratitudo

Dentes, qui et conficiendo cibo et saporibus exprimendis aetatem consumpserant, vacationem sibi a palato, cui inservierant, postulaverant. Neque aetas modo erat in causa, verum illud quoque observabatur⁵⁰ animo multo molestius quod adeo diuturni fidelisque servitii ne verborum quidem aliquam a palato gratiam ad eam diem reportavissent; nullos se recusavisse unquam labores, intrepide semper adiisse omnia pericula, nullo tandem loco, nullo tempore, nullis fortunis aut animis aut industria et viribus defuisse. Multos ex commilitonibus, qui laboribus durare non potuissent, occubuisse inglorios, nonnullos aut morbo confectos aut pugnando fractos cecidisse. Sibi perpaucis iam qui restarent, atque his quidem obtritis et debilitatis viribus quietem negari, quam, quando⁵¹ cetera obsequiorum praemia deessent, sine insigni nota ingratitude non posse. Cum negaretur tamen, sensim e castris digressi transfugerunt. Ex eo cum nihil amplius quicquam elegantioris voluptatis ad palatum deferretur, transfugii crimen ad Parcas detulit. Cum illae aliud agerent neque revocari ad causam audiendam possent, tandem sensit, etsi inutiliter, mutua esse amoris officia oportere.

20. Fides

Inierat cum corde vita foedus his condicionibus: 'Perpetua esto vitae cum corde societas. Sub eodem semper tecto excubanto. Eosdem amicos hostesque habento. Non discedito quicquam e sua sede cor. Rem publicam per ministros gerito. Nec ferrum atrectato. Si praeter has condiciones quid attentarit, dissolvendae societatis vitae ius esto. Si morbi bellum inferant, auxiliares invicem pro viribus mittunto.' Cum autem paulo post vita strenue proeliando gloriosam oppetiisset mortem. 'Vos,' dum moreretur inquit, 'dii, foederum testes eritis non diffugisse me, sed cecidisse.'

21. Casus

Duo pulli gallinacei, cum inter se sibi bellum indixissent, in campum ad pugnam descenderunt. Diu multumque inter se luctati, cum adversis saepe pectoribus concurrissent, tandem pugnando fessi stabant immoti quidem sese mutuo aspicientes atque, ut arbitror, ferendi captantes opportunitatem. Ita intentis⁵² ut ne palpebras quidem oculorum dimoverent, praedo advenit vulpes⁵³ et captum ex bellatoribus alterum catulis escam tulit. Alter cum ad gallum, qui cum familia sua omni gallinacea longe spectaverat, incolumis per fugisset, inquit gallus: 'Quam diversi saepe exitus eosdem casus manent.'

22. Religio

Lemures, larvae, manes divinitatem invidabant laribus atque aegre ferebant

quod, eadem omnes patria domoque atque iisdem⁵⁴ orti parentibus, ipsi timerentur tantum atque exterrificarent mentes, lares vero versarentur cum hominibus et⁵⁵ colerentur sacris. Responderunt lares: 'An vos ita timeri nihili⁵⁶ penditis? An nescitis plerosque etiam deorum referre suas origines in timorem?'

23. Utilitas

Laurus cum et perpetua odorata folia et florum bacarumque virtutem et pulchritudinem iactaret, amores praeterea Apollinis et triumphos et fulmina, nuces seorsum et oleae et vites atque earum omne genus quae poma ferunt: 'At nos,' inter se gloriabundae dicebant, 'etiam sacris intersumus deorum et secundis mensis gratiae sumus.'

24. Gloria militaris^d

Triumphus cum inveheretur atque esset in admiratione omnium gentium, gloriae cupiditate in currum multi conscenderant ut spectarentur. Imprimis autem vires atque animi constiterant sudoremque et vulnera inter fortia et victricia arma ostentantes. Pone artes erant atque industriae omnes militares, quae etsi latere cunctos semper studiosissime dare operam consueverint,⁵⁷ illic tamen certabant ut conspicerentur. Insidiae quoque aderant et simulationes dissimulationesque et figmenta variarum rerum multiplicibus induta tegumentis,⁵⁸ a quibus quidem etsi abhorrentes animi esse solent et ignominiose degere, tamen viderentur super currum haberi in deliciis nec sine sua laude spectarentur. Multum spatii casus quoque in curru occupaverant atque, ut sunt illi quidem petulantiores, varios multitudini ostendebant vultus. Fatum tandem et ipsum, quod multo quam cetera potentius haberi velit, omnes suos conatus intendebat ut spectatorum in se oculos admirationemque converteret. Consilium ergo, quod excelsiorem locum occupaverat, maxima, et quae undique⁵⁹ ab omnibus exaudiri voce posset, intonuit: 'Meus tamen est triumphus. Me spectate, o mortales.'

25. Salus

Ex Terrore coniuge cum Diffugium Ignavia peperisset, statim ut⁶⁰ in hanc lucem venit, parentum monitis quaesivit latebras. Audierant enim in his Salutem habitare, quam perditte amando natus ab ineunte aetate deperiret. Insigni illa erat puella pulchritudine, utpote⁶¹ quam Iuppiter, nobilis ille figulus, finxisset suis manibus misissetque in terras ea praerogativa amoris ut a brutis quoque et plantis atque ab omnibus, quacumque tandem vita

^d Ed. and transl. Par, 120-21.

viverent, peteretur. Sed ea fortibus delectabatur magis, formidolosos reiciebat amatores. Diffugium itaque latebris incassum scrutatis in silvas quoque exierat et saltus ac flumina tranaverat et pontum, tantum inerat et inveniendae et potiundae amatae desiderium. Cum nihil quicquam tamen profecisset, in dies autem molestiores curae circumstarent, Statori sacrificavit. Qui respondit: 'Operam perdis, miser, mores non conveniunt.'

26. Leges^e

Nobilis spurius in Leges invehebatur acriter quod et locupleti hereditate et honore familiae ac patriae immeritissimum privavissent; inique fecisse profecto et⁶² crudeliter, quae⁶³ adeo insontem indicta etiam⁶⁴ causa condemnavissent. Insolescere eas iam nimium et exercere regnum, neque rationi quid aut occasioni aut necessitati, quod modeste facerent, quicquam velle⁶⁵ concedere.⁶⁶ Severitatem⁶⁷ modo prae se ferentes,⁶⁸ quid boni aequique sit in rebus, nihil quaerere, surdas, inexorabiles, neque precibus neque lacrimis miserarum unquam fortunarum commoveri didicisse. In auctores etiam suos saepe exercuisse immites poenas et terrificam exempla constituisse posteris. A natura tandem, quae omnia progenuisset, impie descivisse ad tyrannidem, eiusque leges constitutis suis (si diis placet) insolentissime⁶⁹ abrogasse.⁷⁰ Non tulit Natura diutius lamentari spurium, quem ex abdito recte ita⁷¹ argumentantem exaudierat.⁷² Citatas itaque Leges,⁷³ quibus et ipsa diu succensebat,⁷⁴ male defensa causa damnavit vertitque in reticula aranearum et dixit condicionem ut nisi minutioribus insectis non obsisterent.

27. Assentatio

Epigrammatum poeta, ut nos modo Apologos, circumferebat versus, et si quis non laudasset, succensebat. Cum incidisset in quendam qui assentari non didicisset: 'Non sapis, poeta,' inquit, 'neque res agis tuas. Tanto ergo acrius, si reliqueris⁷⁵ solos, reprehendentur.'

28. Providentia

Olea, cuius trunco diu hedera inhaeserat atque omnem paene exsuxerat iam humorem ut paulum tandem ab se concederet, rogabat: 'Eas modo, quae olim viguissent, esse effetas vires. Vix suppetere, iam unde alatur sola, nedum adeo edacem pascat hospitem.'⁷⁶ Cum nihilominus tamen⁷⁷ hedera magis inhaereret iamque etiam per ramos luxuriaretur securior, freta, ut arbitrator, Bacchi impotenti numine, cuius illa tutelam solet iactare, et vires-

^e Also included in V:6 below (*De leg.*).

cere,⁷⁸ quod et de deo ferunt, perpetua in⁷⁹ iuventa, oleam demum perduxerat ad extremam maciem. Ita cum esset paulo post emoriendum, Palladis imploravit numen. Quod autem eam ipsa produxisset sibi que fuisset ornamento quondam, perbenigne cognita causa respondit: 'At cavisse antea provide oportuit. Nunc frustra est.'

29. Victoria^f

Perdomitis late gentibus, Victoria ut triumphanti sibi urbem invehit⁸⁰ liceret cum postulavisset, Invidia intercessit. Patres tamen triumphum Victoriae decreverunt. 'At cohibuisse avaritiam prius,' inquit Invidia, 'oportuerat, temperavisse cupiditatibus, libidines frenavisse atque a crudelitate et sanguine innocentium sociorum animum habuisse abhorrentem. Tanto hercle speciosior erit de triumphante triumphus. Vos nihil tamen agitis, dum, qui vicit, vincitur.'

30. Imperatoria^g

Binae in campo gloriosissimae acies e regione instructae adversaeque⁸¹ inter se constiterant. Atque haec quidem clangore tubarum et⁸² armorum fulgore ac⁸³ strepitu praestabat, illa vero cognitione rerum magis atque eloquentia erat admirabilis. Et imperatoris quidem munera hinc Gradivus Mars obibat, illinc Bellona Pallas. Utrumque saepe exercitum vehemens incesserat congregiendi ardor. Duces eventum pugnae formidabant. Ergo in colloquium tandem cum venissent, pepigerunt indutias. Inter condiciones ea prima fuit ut Bellona apud Gradivum continuo hospitaretur.

31. Rapina

Elati flores quod non modo colorum varietate et pulchritudine oculos delectarent et odoribus nares sed apes quoque ab se mella et ceras peterent ad multiplices vitae commoditates ususque mortalium, communi gentis concilio decreverunt hostimentum cum apibus. Id vero cum innotuisset et regem apes cogitabundae circumstarent: 'Rapietis,' rex inquit, 'vos tamen, nisi dederint.'

32. Zelotypia

Argutiusculum puella passerem, a nido quem nutrierat delicatius, verba etiam nostra blanditer edocuerat: 'Da suaviolum mi, da complexus, meus passerculus, mea suavitatula.' Haec cum mane meridieque et vesperi, haec

^f Ed. and transl. Par, 118-19.

^g Ed. and transl. Par, 120.

cum noctu, cum ad lucernam puella operaretur, canens iteraret, amanti perdit⁸⁴ viro iniecit suspicionem extranei amoris: 'Silescis⁸⁵ ergo,' inquit puella, 'noster passer, quando quidem ita nuda etiam simplicitas amori insipienti suspiciosa est.'⁸⁶

33. Spes

Cum fecunda mater Opinatio Spem quoque progenuisset, Desiderio natam parenti enutriendam dedit. Nascenti autem Parcae legem dixerunt non morituram nisi mortali nupserit. In virum igitur parentes curas omnes suas cogitationesque intenderant. Nobilis erat per id tempus industriae et prudentiae fama Necessitatis filius, Remedium. Et quod erat incertus pater, in deos referebant originem. Huic vero locari Spem cum placuisset, insciis casibus qui et ipsi petebant, rem confecerunt. Qui cum rescissent tandem, perpetuum⁸⁷ illi matrimonio indixerunt bellum. Cum uxore, quod ab ea se spretos putabant, contentio erat infestior. Ac dedisset illa saepe manus nisi viri amantis praesto accurrisset industria. Demum cum addidissent ad vires insidias et cum Remedio conseruissent potentius pugnam, exspoliatum armis necaverunt, cum omnia prius numina imploravisset.⁸⁸ Spes eodem in sepulcro claudi voluit. Carmen sepulcro Solatium (is erat tum poeta insignis) huiusmodi adscripsit:

Nil intemptatum quod Spes cum coniuge liquit,⁸⁹
Durum est; sed durum sic cecidisse minus.

34. Posteritas

Modestiores tandem facti Apologi, cum in cupiditatem visendae Posteritatis incidissent, me consuluerunt ut, si ita visum sit, litteris etiam eos commendarem. Visum est. Litterae huiusmodi fuerunt:

Bartholomaeus Scala Posteritati Salutem.

Qui deferent has ad de litteras, Apologi sunt mei. Eos velim mea causa recipias in tuum gregem, et si qua in re usui tibi fuerint, eorum opera utare. Arbitror non iniucundi neque infructuosi erunt. Vale.

Dea ita respondit:

Posteritas Bartholomaeo Scalae Salutem.

Etsi morosa sum et difficilis, tamen tui⁹⁰ gratia non excluserim. Verum condiscant durare illi quidem et assuescant nostris moribus. Tu moneto interea ut Fato sacrificent; praegrande est enim Fati in nostro regno numen.

35. Fatum

Cum Fatis Apologi sacra facerent ut eorum sibi bona venia liceret cum Posteritate contubernari, responderunt Fata: 'An nescitis inexorabilem esse maiestatem Fatorum? Vos tamen vestra manebit sors. Nihil agitis.'

36. Neglegentia^h

Cum ad annos venisset pubertatis Neglegentia, quod esset venustiore aspectu et indolem prae se quandam ferret quieti tranquillique ingenii, multi proci petebant. Ea nupsit Somno, ex quo gravida facta, cum mirandam in magnitudinem excrevisset venter, decimo demum mense uno atque eodem partu turmam filiorum edidit: Otium, Desidiam, Oscitationem, Inertiam, Ieiunium, Carcerem, Paedorem, Ignaviam, Confusionem, Paupertatem, Securitatem, Desperationem atque alios praeterea complures, quos enumerare ab re est. Ex his autem Paupertas cum mendicaret ad Apollinis porticum, forte Mercurio fuit obviam. Numen adesse cum sensisset ex talaribus opemque implorasset divinam, respondit Mercurius: 'Si oblita parentum me sequeris, non mendicabis.'

37. Carmen

Cum milii seges in agro iam maturesceret idque aves sensissent,⁹¹ gregatim convolaverant⁹² ad praedam. Agricola contra⁹³ instabat avesque et terrificis clamoribus et crebra concussione palmarum frequentique lapidum iactu abigebat. At illae procaciores cum modo hanc modo illam agri regionem nihilominus infestam redderent, bonam tandem⁹⁴ milii partem sustulerunt. Poeta, igitur, qui animi atque exercitationis gratia spatiaretur, forte incidit in id ludicrum: 'Ac⁹⁵ nimirum,' inquit, 'rerum ea est mearum imago persimilis. Ipse agricola sum, poesis ager, carmen est seges, aves curae, quibuscum continuum bellum est quarumque percrebris nimium excursionibus praedae sumus. Nisi pacem illae tandem dederint aut indutias saltem, valete carmina.'

38. Historia

Multas bellariorum selectas species magna cum cura et diligentia undecumque conquisitas villicus nobilis contulerat in pomarium et muro circumsaepserat contra furum petulantiam. In medio autem Pomonae aram constituerat ut propitia illa continuo adesset. Transgressi tamen aliquando saepta fures et neglecta dea cum, quicquid esset pomorum, asportavissent, iratus villicus ad praetorem ibat pauperiem pomario datam expostulatum.

^h Ed. and transl. Par, 121-22.

Inter eundum patroni venit in mentem qui sibi adesset in agenda causa. Cum autem fuisset historiarum obviam scriptor et oratorem putasset, eius operam implorabat. Qui respondit: 'Parem habemus, villice, uterque causam. Historia mihi pomarium est, res gestae et variarum conquisitio disciplinarum multis adepta laboribus sunt bellaria. Pro Pomona mihi gloria est in medio et pro muris studium. Quod saepe curae bello indicto exsuperant et pomarii auferunt divitias, ipse tandem egeo patrono. Tute tibi alium advocatum para.'

39. Amicitia

Litigium, quem Nox mater filium ediderat incerto patre, quamquam plerique in Ditem referrent genus, cum adolevisset, libido incessit imperii progandi. Itaque arduus equo insidens cristaque et thorace atque ense insignis ductabat. Centurionis tamen et militis etiam impigre nonnumquam obibat munera. Multa per se gerebat bella nec pauciora per legatos. Cum Amicitia autem maius erat negotium. Cum qua⁹⁶ quidem ab ineunte aetate nihil unquam quicquam penitus convenerat, sed quotidianis prope proeliis victi victoresque inter se⁹⁷ invicem concertaverant. Cum inclinasset ad Amicitiae partes⁹⁸ victoria, sui deseruerunt. Quae mox secessit in caelum. Unde commiseratur tantum humanos labores, at ferre opem deserta non potest.

40. Iurgiumⁱ

Orbem cum peragrasset omnem Iurgium, quod esset vultu aspero⁹⁹ taetroque atque genuini ex ore oblongi [dentes] praeacutique exstarent, lingua autem prae se ferret serpentem, quo tandem loco consisteret, etsi hospitalia iura imploraret, non inveniebat. Talassius in suum agmen recepit thalamisque praefecit ea condicione ut, si inde abscesserit,¹⁰⁰ profugus semper sine patria et lare circumvagetur.

41. Tempus

Delphis marmoreo in pariete ad Apollinis templum litteris scriptum Graecis fuit: *Sapientissimum tempus*. Id cum legisset, qui administrationem sibi rei publicae animo proposuerat, visendi eius et cognoscendi cupidus multum terrarum sollicitus ambierat. Praeterita quoque et futura, sicubi occultius latitarent,¹⁰¹ diligentissime vestigavit. Cum autem nullo id loco tamen repperisset essetque omni fere ad postremum spe ut inveniri amplius posset,¹⁰² destitutus, philosophus in rota illud ostendit. Rotae orbita,

ⁱ Ed. and transl. Par, 117.

quamquam dictu mirabile est, magnitudine ingenti sua attingebat lunam ea claritudine ac splendore ut excubare in media solem facile dixeris. Tanta autem inerat celeritas in motu ut eum vix acies humana assequeretur.¹⁰³ Numen vero inesse philosophus asseverabat rebus propitium nostris, rite si colatur.